
    МУ «Управление образования администрации Петушинского района» 

                                                         ПРИКАЗ 

от  16.09.2022                                                                                                      №452  

О проведении 18-х  районных 

Свято-Афанасиевских православных 

образовательных чтений 

 

         Во исполнение плана работы МУ «Управление образования администрации 

Петушинского района» на 2022-2023 учебный год и соглашения о сотрудничестве 

управления образования и Петушинского благочиния в вопросах духовно-

нравственного и гражданско-патриотического развития и воспитания  

школьников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении 18-х Свято-Афанасиевских православных 

образовательных чтений  «Подвижники благочестия и веры святой Руси – 

преподобный Сергий Радонежский и святитель Афанасий, епископ 

Ковровский»  (Приложения №1, №2). 

2. Районному методическому кабинету: 

2.1. Провести  Чтения    21    октября 2022 года в 11.00 в МБОУ СОШ №3 г. 

Петушки. 

2.2. Назначить координатором по проведению Чтений методиста РМК 

Соколовскую Л.В. 

2.3. Информировать общеобразовательные организации о  проведении 

Чтений. 

2.4. Организовать методическое сопровождение при подготовке Чтений. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Довести информацию до  заместителей директоров по воспитательной 

работе, учителей истории, литературы, ОПК, классных руководителей и  

педагогов  ОДНКНР. 

3.2. Предоставить работы учащихся в РМК на электронном и бумажном 

носителях  до    15.10.2022 г. (Приложение №3) 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующего РМК О.А. 

Сибилеву. 

 

 

Заместитель  начальника  управления                                           М.И. Донченко       

 

 

 

 

 



 
Приложение №1 

к приказу МУ «Управления образования  

 администрации Петушинского  района» 

            от 15.09.2022   №452 

    

                                                

                                                         ПОЛОЖЕНИЕ 

о 18-х районных Свято-Афанасиевских образовательных православных чтениях     

«Подвижники благочестия и веры святой Руси - преподобный Сергий 

Радонежский и святитель Афанасий (Сахаров), епископ  Ковровский» 

 

Восемнадцатые районные образовательные православные чтения посвящаются 600-

летию обретения мощей преподобного Сергия Радонежского и  135-летию со дня 

рождения святителя Афанасия (Сахарова), епископа Ковровского  

 

    Организаторы районных Свято-Афанасиевских образовательных чтений 

православных чтения (далее Чтения) -  районный методический кабинет МУ 

«Управление образования администрации Петушинского района» и Петушинский  

церковный округ   Александровской епархии. 

 

   Цель проведения: воспитание любви и уважения к историческому прошлому 

своего Отечества, приобщение к православным традициям нашего народа. 

    Задачи: 

1. Прививать интерес к многовековой истории нашей Родины. 

2. Воспитывать духовно-нравственного человека, патриота-гражданина. 

3. Развивать навыки проектной деятельности  учащихся. 

4. Развивать индивидуальные творческие способности учащихся. 

 

    Тема Чтений: «Подвижники благочестия и веры святой Руси - преподобный 

Сергий Радонежский и святитель Афанасий (Сахаров), епископ  Ковровский» 

 

Первая номинация «Преподобный Сергий Радонежский - игумен и печальник земли 

русской» 

Предлагаемые темы: 

     - Русь в эпоху преподобного Сергия Радонежского. 

- Детство и юность преподобного Сергия Радонежского. 

    - Монастыри, основанные   учениками  преподобного Сергия Радонежского. 

    - Ученики  преподобного Сергия Радонежского. 

    - Образ преподобного Сергия Радонежского  в литературе (живописи). 

 

Вторая номинация «Подвиг любви и веры  святителя Афанасия, епископа 

Ковровского» 

Предлагаемые  темы: 

 - Подвиг любви и веры   святителя Афанасия,  епископа Ковровского. 

- Святитель Афанасий - гимнограф и песнописец. 

- Святитель Афанасий - исповедник и новомученик XX века. 

- Эпистолярное наследие святителя Афанасия. Духовный аспект.  

- Святитель Афанасий и Владимирский край. 

 



              Участники, по согласованию с РМК, могут взять свою тему при условии 

соответствия номинаций Чтений. Тему выступления формулируют участники 

самостоятельно, исходя из предложенной тематики. 

 

    Участники Чтений: 

       Учащиеся 6 – 11 классов – победители школьного этапа. 

       Учащиеся 4 класса МБОУ НОШ г. Покров и ЧОУ Православная начальная          

школа г. Петушки. 

 

  Время и место проведения 
       21  октября 2022  года в 11.00 в МБОУ СОШ №3 г. Петушки 

     Если  Чтения проводятся дистанционно, то предоставляются видеоролики. 

       

  Требования  к  работе  

1. Работа должна быть предоставлена в указанный срок, соответствовать теме  

Чтений, правильно оформлена. 

2. От школы предоставляется работа на бумажном носителе и на электронном 

носителе  (работа и презентация/видеоролик). 

3. Требования к работам: 

- объем работы не более 15 страниц печатного текста с учетом титульного листа, 

фотографий и списка литературы; 

- текст в формате Word; 

- размер листа А4,  книжная ориентация; 

- поля: верхнее 20мм, нижнее 35 мм, по правой стороне- 20 мм, по левой стороне -25 

мм; 

- шрифт – кегль 14, межстрочный интервал 1,5. 

- сноски и примечания в конце текста; 

-все сокращения и аббревиатуры в тексте, примечаниях и библиографических 

ссылках должны быть расшифрованы в дополнительном списке; 

- работы не рецензируются и не возвращаются. 

4. Защита проектов  и исследовательских работ  учащихся  до 7 минут. 

 

Выступления учащихся оценивается членами жюри: 

- Сибилева О.А., заведующий РМК 

- Напалков А.В., методист РМК 

- Соколовская Л.В., методист РМК 

- Самойлова О.А., учитель истории МБОУ СОШ №1 г. Покров 

-Жильцова Н.С.,учитель русского языка и литературы МБОУ Костеревская  СОШ 

№2 

-Еремина И.В., заместитель директора ЧОУ Православная начальная школа г. 

Петушки 

- протоирей Сергий Березкин, благочинный Петушинского церковного округа 

- протоирей Артемий Исмайылов, настоятель Свято-Афанасиевского храма  г. 

Петушки 

-протоиерей Александр Брагар, настоятель  храма  в честь Тихвинской иконы 

Божьей Матери 

-протоиерей Валерий Шершаков,  настоятель Свято-Андреевского храма  

 

 



 

   5. Критерии оценивания работ учащихся; 

- актуальность темы; 

-содержание  исследовательского проекта; 

- личное отношение автора к теме; 

- знание фактического материала; 

- использование технических средств; 

- использование источников; 

- правильное использование цитируемой литературы; 

- грамотность и логичность изложения материала; 

- оригинальность оформления и  формы защиты. 

 

6. Оформление титульного листа: 

- Полное название ОО; 

      - Восемнадцатые Свято-Афанасиевские  образовательные православные чтения  

«Подвижники благочестия и веры – преподобный Сергий Радонежский и 

святитель Афанасий (Сахаров), епископ Ковровский» 

- Тема проекта (исследовательской работы); 

-Выполнил(а): 

-ФИ; 

- ученик (ца)    класса; 

 -Руководитель: 

ФИО, преподаватель (предмет) 

       7. Подведение итогов 

             7.1. Учащиеся, занявшие 1– 3 места на Чтениях, награждаются грамотами 

управления образования администрации Петушинского района и Петушинского 

церковного округа и подарками. 

     7.2. Участникам Чтений вручаются сертификаты и подарки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №2 

к приказу МУ «Управления образования  

 администрации Петушинского  района» 

                  от 16.09.2022   №452 

 

 

 

 

 

                                                    Заявка 

на участие в 18-х районных Свято-Афанасиевских образовательных 

православных чтениях «Подвижники благочестия и веры - преподобный Сергий 

Радонежский и святитель Афанасий (Сахаров), епископ Ковровский» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Название ОО ФИ 

ученика 

Класс Тема 

проекта 

ФИО 

руководителя 

      



 

Приложение №3 

к приказу  МУ «Управление образования 

 администрации  Петушинсконо района» 

от 16.09. 2022 №452 

 

I. Последовательность работы над индивидуальным проектом  

Чтобы работа над  индивидуальным проектом была успешной, необходимо четко 

соблюдать последовательность ее выполнения: 

 

Выбрать из предложенного списка тему проекта. 

Подобрать и изучить необходимый материал по теме проекта (книги, 

справочники, интернет-сайты, статьи и т.д.). 

Составить список использованной литературы. 

Определить структуру работы (составить план). 

Обосновать актуальность темы  проекта. 

Оформить введение, основную часть и заключение работы. 

Подготовить и оформить приложения. 

Оформить титульный лист. 

Представить работу для проверки руководителю (можно частями по ходу 

выполнения или при наличии вопросов) 

Подготовить презентацию. 

 Подготовиться к защите проекта 

II. Изложение изученного материала 

Индивидуальный проект  предполагает обзор литературы по избранной теме, 

изложение современного состояния вопроса, его краткой истории, формулировку 

выводов и их аргументацию. 

Выполнение этих задач облегчается анализом литературы, который проведен 

учащимися при отборе и первичной проработке материала и зафиксирован в 

конспектах. Теперь особое значение приобретает систематизация сделанных 

записей и собственных замечаний, предположений и предварительных выводов. 

Здесь же уточняется и принимается окончательный вариант плана 

индивидуального  проекта. 

III. Структура работы 

Введение 

Основное содержание 

Заключение 

Список источников и литературы 

Приложения 



 IV. Требования к  содержанию исследовательской работы 

Методологические характеристики исследования 

1.Актуальность. 

2.Проблема: 

3.Объект: 

4.Предмет: 

5.Тема: 

6.Гипотеза: 

7.Цель: 

8.Задачи: 

9.Методы: 

10.Новизна: 

11.Теоретические основания исследования. 

                12. Практическая  значимость проекта. 

      1. Актуальность–степень важности темы в данный момент, в конкретной 

ситуации для решения проблемы. 

    2.Проблема – противоречивая ситуация, требующая разрешения. 

Проблема–ситуация несоответствия желаемого действительному. 

    3.Объект – то, на что направлено внимание исследования. 

   4. Предмет – отдельная сторона или ракурс  изучаемого  объекта. 

    5. Тема – четкая грамотная формулировка. 

   6. Гипотеза – научно обоснованное предположение о структуре и 

существенных свойствах объектов, характере  связей  между отдельными 

элементами явлений, процессов. 

   7. Цель-вопрос, на который нужно дать ответ в своей работе. 

   8.  Задачи -  ряд частных вопросов, которые нужно решить, чтобы достичь  

цели. 

9. Методы – совокупность приемов практического и теоретического 

освоения действительности. 

   10.  Новизна– использование новых подходов или методов, получение нового 

знания. 

   11  Теоретические основания исследования -теоретические положения, на 

основе которых     строилось содержание  работы. 

 12 .Практическая значимость проекта – прикладное значение работы для 

кого-то  или для чего-то. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


